CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

________________________________________________________________________________

Rua Ernani Cotrin, nº 555 - Centro - Imbituba/SC- CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 - Fax: (48) 3255-1733 - www.cmi.sc.gov.br

Excelentíssimo Senhor
Roberto Luiz Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Imbituba
Município de Imbituba/SC

REQUERIMENTO Nº 17/2019

LUIZ CLÁUDIO CARVALHO DE SOUZA (MDB), vereador do município de Imbituba, com

assento nesta Casa Legislativa, vem, no exercício de suas prerrogativas, à presença de Vossa

Excelência, nos termos do artigo 117, inciso X, do Regimento Interno, REQUERER o

comparecimento da Secretaria de Educação nesta Casa para prestar informações sobre a situação da

Creche do Village e Escola Hermínia de Souza Marques no Bairro Arroio, em data a ser estipulada

pelo Presidente do Legislativo municipal imbitubense.

 JUSTIFICATIVA

 Senhores Vereadores.

Solicito que seja agendado um horário para que compareça ao plenário desta Casa

Legislativa a Secretaria Municipal de Educação para falar sobe a Creche do Village e sobre a

situação da Escola Municipal Hermínia de Souza Marques no bairro Arroio, que conta com 164

alunos, 21 funcionários que atendem os alunos do pré-escolar aos 5 anos que iniciaram o ano letivo

neste espaço como foto anexa tendo o apoio dos pais de alunos, mas as cobranças são diárias, pois,

as obras de reforma ainda não se iniciaram.

Senhores Vereadores, são inúmeras as manifestações dos munícipes com relação ao edifício

de ambas as obras públicas, devendo o Poder Legislativo exercer seu poder fiscalizatório.

Sendo assim, solicito aos Nobres Vereadores a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em 06/05/2019.

Luiz Cláudio Carvalho de Souza
Vereador